[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 56, DE 2021
A presente Moção objetiva mobilizar os nobres parlamentares da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a fim de manifestar repúdio à declaração da apresentadora do Jornal Hoje, da Rede Globo de Televisão, Maria Júlia Coutinho Portes, conhecida como Maju Coutinho, realizada no último dia 17 de março de 2021, onde disse aos milhares de brasileiros assolados pela fome e pela pobreza que “O CHORO É LIVRE, É ISSO QUE TEM” ao se manifestar favoravelmente a política de “lockdowns” com fechamento de empresas, comércios formais e informais e notadamente todos estão sofrendo com as mazelas de uma crise causada por uma doença que a ciência busca uma cura e o mundo está buscando enfrenta-la.
Em que pese a posição política do editorial do jornalismo da rede globo de televisão, o comportamento da apresentadora de zombar da atual situação de desespero e miséria que vivem muitas famílias, inclusive levando pessoas a atos desesperados de suicídio, aumento considerável no número de pessoas com depressão e transtornos associados a situação, a conduta constitui uma flagrante violação da ética, violação de valores de dignidade, é um ato desprovido totalmente de valor moral e espiritual inerente à pessoa. No campo da proteção jurídica, o Constituinte de 1988 determinou ao Estado brasileiro o respeito e proteção à dignidade humana e a efetivação dos direitos fundamentais.
A Nação Brasileira sempre foi representada por um espirito de harmonia, união e ajuda mutua, inclusive incutindo na própria Constituição de 1988 o ideal de integração e desenvolvimento dos povos. Não podemos deixar que empresas e/ou seus representantes que não possuem um compromisso com os valores da sociedade brasileira, que recebem salários astronômicos, venham zombar, do alto de sua ignorância, por meio de discursos de ódio, o menosprezo pelo sofrimento de diversas famílias que perderam suas rendas, de empreendedores que perderam seus negócios, de um pais que sofre com milhares de mortes e com a possível chegada de um estado de pobreza e forme causada por irresponsabilidades na gestão do dinheiro público e na adoção de medidas improprias como os “lockdowns” com fechamento de empresas, comércios.

Por tais razões, propõe-se esta Moção, para que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifeste veemente repúdio à declaração da apresentadora do Jornal Hoje, da Rede Globo de Televisão, Maria Júlia Coutinho Portes, conhecida como Maju Coutinho, realizada no último dia 17 de março de 2021, onde disse aos milhares de brasileiros assolados pela fome e pela pobreza consequente dos efeitos da pandemia causada pelo Covid-19 que “O CHORO É LIVRE, É ISSO QUE TEM”.
Sala das Sessões, em 19/3/2021.

a) Valeria Bolsonaro
[image: image1.emf]